
 

 1 di 3 

 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto  Comprensivo    di   Villa d’ Almè 

Via Monte Bastia, 10  - 24018  Villa d’ Almè BG 
Tel: 035 541223 – Fax: 035 636411 

Codice  Fiscale  80029050160 – Codice meccanografico BGIC889004 
e-mail :bgic889004@istruzione.it  - Web: www.icvilla.gov.it 

PEC: bgic889004@pec.istruzione.it 
 
 

Villa d’Almè, 6 aprile 2017 
 
 

 
- Alla docente Roberta Vuerich 
- alla DSGA Manuela Rocchi 
- agli Atti 

 
 
 

OGGETTO: NOMINA A RESPONSABILE DELL’ACCESSIBILITA’ INFORMATICA E 

PUBBLICAZIONE CONTENUTI SUL SITO WEB DELL’I.C. DI VILLA D’ALME’  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., nel seguito Codice dell’Amministrazione 
digitale (CAD); 
 
VISTO il DPR 1 marzo 2005, n. 75, concernente il regolamento di attuazione della legge 
n. 4/2004, per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base 
al quale è fatto obbligo di “nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra 
il personale dirigenziale in servizio, la cui funzione, in assenza di specifica designazione 
è svolta dal responsabile dei sistemi informativi” (art. 9, combinato disposto commi 1 e 
3); 
 
VISTA la Legge 7 agosto 2015, n. 124, Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il D.L. 18 ottobre 2012, n. 172 e in particolare l’art. 9; 
 
VISTA la Circolare dell’agenzia per l’Italia Digitale 29 marzo 2013, n. 61, recante 
“Disposizioni del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni 
dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi 
informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”, che introduce l’obbligo di 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 06/04/2017 - C01a - Fascicoli TI - U

mailto::bgic889004@istruzione.it
http://www.icvilla.gov.it
mailto:bgic889004@pec.istruzione.it


 

 2 di 3 

garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire gli obiettivi annuali in 
materia di miglioramento dell’accessibilità di informazioni, servizi e postazioni di lavoro; 
 
VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale avente ad oggetto: 
“Aggiornamento della Circolare AgID del 29 marzo 2013, n. 61 in tema di accessibilità 
dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33  recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall'art. 1, 
comma 1, D.Lgs. n. 97 del 2016), in particolare l’art. 51 che dispone che dall'attuazione 
del decreto stesso non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica e che e amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti previsti con 
le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente; 
 
VISTO il Decreto 8 luglio 2005 del Ministero per l’innovazione e le tecnologie recante 
“Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti informatici” in 
particolare l’allegato A: “Criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti tecnici di 
accessibilità previsti dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4”; 
 
VISTO il Decreto 20 marzo 2013 del MIUR recante “Modifiche all'allegato A del decreto 
8 luglio 2005 del Ministro per l'innovazione e le tecnologie, recante: Requisiti tecnici e 
i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti informatici”; 
 
CONSIDERATE le Linee guida per i siti web della P.A. (edizione 2010) dove si chiarisce 
che il Responsabile dell’Accessibilità Informatica costituisce il punto di riferimento 
dell’Amministrazione per tutte le iniziative connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 
“Disposizioni per favorire l’accesso ai soggetti disabili agli strumenti informatici” e dei 
successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura individuata per la costante 
valutazione del livello di accessibilità e di fruibilià del sito web dell’Ente; 
 
PRECISATO che la Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla 
capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze 
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, 
anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 
configurazioni particolari; 
 
VISTI gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2017 pubblicati al link 
https://accessibilita.agid.gov.it/obiettivi-accessibilita/2017/istituto-comprensivo-villa-
dalme/67246 
 
DATO ATTO che tali obblighi riguardano i prodotti hardware e software (compresi i siti 
web) delle Pubbliche Amministrazioni e pertanto richiedono, in capo al responsabile in 
materia di accessibilità, specifiche conoscenze in campo informatico; 
                
CONSIDERATE le specifiche competenze informatiche in materia di gestione di siti web 
e la funzione di amministratore del sito web dell’IC di Villa d’Almè della docente Roberta 
Vuerich; 
 
CONSIDERATE le competenze informatiche e amministrative della D.S.G.A. Manuela 
Rocchi; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 in materia di responsabilità dirigenziale e 
disciplinare; 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 06/04/2017 - C01a - Fascicoli TI - U

https://accessibilita.agid.gov.it/obiettivi-accessibilita/2017/istituto-comprensivo-villa-


 

 3 di 3 

 
 

DECRETA 
 
- di nominare la docente Roberta Vuerich, Funzione Strumentale Informatica e 
multimedialità nell’a.s. 2016-17, Responsabile della pubblicazione dei contenuti e 
dell’accessibilità del sito web dell’I.C. di Villa d’Almè;  
 
- di individuare la D.S.G.A Manuela Rocchi in funzione di referente per l’area 
amministrativa in materia di accessibilità del sito web dell’Istituto; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in 
capo all’Ente; 
 
- di disporre che si effettui:  

• la pubblicazione all’albo pretorio on line, con valore anche di atto di conoscenza 
delle rappresentanze sindacali; 

• la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Istituto e nella sezione di 
Amministrazione trasparente relativa all’accessibilità; 

 
- di raccomandare al Responsabile dell’accessibilità il puntuale rispetto delle norme 
vigenti in materia. 
 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marta Beatrice Rota  
 
 
 
 
 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 06/04/2017 - C01a - Fascicoli TI - U


		2017-04-06T09:58:43+0200
	RTOMTB74M66A794E




